КОМИТЕТ ПО БРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

Муниципальное учреждение

«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

	06.03.2017

	                      № 25

Об организации и проведении городского фестиваля
технического творчества  «Будущее планеты в наших руках»
          В соответствии с планом работы муниципального координационного центра по робототехнике на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребёнка - детский сад № 13 «Оленёнок»  на 2016/2017 учебный год,  в целях обмена опытом  по методике обучения детей  дошкольного возраста на занятиях техническим конструированием,
приказываю:

1. Утвердить Положение о городском фестивале технического творчества  «Будущее планеты в наших руках» (далее - Фестиваль) (Приложение 1).
2. Утвердить форму заявки для участия в Фестивале (Приложение 2).
3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение 3).

4. Утвердить состав судейской коллегии Конкурса конспектов по конструированию (Приложение 4).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие педагогов,  воспитанников в Фестивале.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста муниципального учреждения «Информационно-методический центр» Баскову-Лебедеву Е.А.
	Директор

	О.А.Соболева

Рассылка: дело, к. 7,8, МДОО № 2,6,9,12,13,14,15.

Приложение 1
к приказу МУ «ИМЦ»
от  06.03.2017  № 25
Положение о городском  фестивале технического творчества

воспитанников «Будущее планеты в наших руках»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городского фестиваля технического творчества воспитанников «Будущее планеты в наших руках» (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится в рамках работы муниципального координационного центра по робототехнике на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центра развития ребёнка – детский сад № 13 «Оленёнок» (далее МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок»).
1.3. Фестиваль призван способствовать развитию сетевого взаимодействия между муниципальным координационным центром по робототехнике для дошкольников на базе МДОУ ЦРР №13 «Оленёнок», дошкольными образовательными организациями города  и  подведомственных территорий.
1.4. Настоящее Положение определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Фестиваля.

1.5 В программу Фестиваля включены следующие мероприятия:

1.5.1 1 этап: Защита экологического проекта «Будущее планеты в наших руках»  (Приложение 5);

1.5.2. 2 этап Командное выполнение двух конкурсных заданий: (Приложение 6).
2. Цель и задачи

2.1. Цель проведения Фестиваля - обмен педагогическим опытом  по методике обучения детей дошкольного возраста на занятиях техническим конструированием, взаимодействие с семьями воспитанников.
2.2. Задачи Фестиваля:

-  формирование знаний и умений дошкольников через занятия техническим конструированием с возможностью индивидуального саморазвития;

-  диссеминация педагогического опыта работы на занятиях техническим творчеством в образовательных организациях;

 - создание  условий для укрепления сотрудничества между детским садом и семьей;
- развитие творческой  активности детей и родителей.

3. Участники
3.1. В Фестивале могут принять участие воспитанники дошкольных образовательных организаций города Оленегорска с подведомственной территорией в возрасте от 5 до 7 лет и их наставники, объединенные в творческие коллективы составом не более 2 участников (воспитанник + наставник).
3.2. Основанием для участия команды в Фестивале является оформление заявки от образовательной организации.
4. Сроки, порядок и условия проведения
4.1. Фестиваль проводится 15 марта 2017 года в МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок». Начало работы Фестиваля в 15.00.
4.2. Фестиваль проходит в 2 этапа. Определение победителей среди детских команд будет производиться исходя из критериев оценки по двум конкурсным испытаниям.

1 этап: Защита экологического проекта «Будущее планеты в наших руках»;

2 этап Командное выполнение двух конкурсных заданий.
4.3. Руководители  образовательных организаций  предоставляют в срок до 10 марта 2017 года в МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок» (DOUOL@yandex.ru):
- заявку ( не более 2 команд от организации) (Приложение 2);

4.4. Руководители команд готовят бейджи с фамилиями и именами участников, наименованием образовательной организации.

5. Подведение итогов
5.1. Итоги Фестиваля утверждаются приказом муниципального учреждения «Информационно-методический центр» и публикуются на сайте  МУ «ИМЦ».
5.2. Участники Фестиваля получают сертификат Участника.
5.3. Победители Фестиваля по конструированию награждаются дипломами муниципального учреждения «Информационно - методический центр» 1,2, 3 степени.
Приложение 2

к приказу МУ «ИМЦ»
от  06.03.2017  № 25
Заявка на участие в городском фестивале
технического творчества  «Будущее планеты в наших руках»

Образовательная организация ________________________________ направляет для участия в Фестивале _________ творческих  коллектива.

                   количество

Творческий коллектив 1.

	Название работы:

	Используемый конструктор(ы)
	Краткая аннотация

	Организационные требования к выставочному месту
	Площадь макета

	Фамилия, имя, отчество полностью

	Руководитель (наставник)

	Фамилия, имя полностью, возраст воспитанников

	1. Участник

	2. Участник

Творческий коллектив 2.

	Название работы:

	Используемый конструктор(ы)
	Краткая аннотация

	Организационные требования к выставочному месту
	Площадь модели

	Фамилия, имя, отчество полностью

	Руководитель (наставник),

	Фамилия, имя полностью, возраст  воспитанников

	1. Участник

	2. Участник

Руководитель ОО ____________________________ (_________________________)

Приложение 3

к приказу МУО «ИМЦ»
от  06.03.2017  № 25
Состав оргкомитета городского Фестиваля технического творчества
 «Будущее планеты в наших руках»

Председатель:  Соболева Оксана Анатольевна, директор МУ «ИМЦ»
Члены оргкомитета:
1. Якуничева Галина Григорьевна, заведующий МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок".

2. Видяева Алла Александровна, старший воспитатель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";
3. Шатеневская Инна Владимировна, музыкальный руководитель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";
4. Иванова Екатерина Андреевна, воспитатель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";

5. Рябинкин Евгений Алексеевич, воспитатель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";
6. Гончарова Кристина Георгиевна, инструктор по физкультуре МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок".

Приложение 4

к приказу МУ «ИМЦ»
от  06.03.2017  № 25
Состав судейской коллегии Фестиваля  1 этапа

защита творческого проекта «Будущее планеты в наших руках»:
1. Баскова-Лебедева  Елена Антонидовна, старший методист МУ «ИМЦ» (по согласованию);

2. Котлова Ирина Сергеевна, воспитатель  МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок»;

3. Бучуменская Татьяна Ивановна, учитель МОУ СОШ № 4 (по согласованию);

4. Науменко Ольга Николаевна, зам. зам. по ВМР МДОУ № 12;
5. Саратовская Екатерина, обучающаяся МОУ СОШ № 4 (по согласованию)

Состав судейской коллегии Фестиваля  2 этапа

выполнение конкурсных заданий
1. Никонов Андрей Алексеевич, методист МУ «ИМЦ» (по согласованию);

2. Васильев Максим Алексеевич, учитель-дефектолог  МДОУ № 6(по согласованию);

3. Онуфриенко Александр Сергеевич, обучающийся МОУ СОШ № 4 (по согласованию).
Приложение 5
к приказу МУ «ИМЦ»
от  06.03.2017  № 25
Правила 1 этапа
Защита творческого проекта «Будущее планеты в наших руках»

Возраст участников: 5- 7 лет включительно
Команда: 2 воспитанника
     В данной категории участникам необходимо подготовить творческий проект, выполненный с использованием любого технического конструктора. Допускаются модели статичные или с наличием движущихся элементов. Работы должны отражать тему Фестиваля: «Будущее планеты в наших руках».

      К участию допускаются не более 2-х команд от одной образовательной организации, представляющие по одному творческому проекту.

     Состав команды: 2 воспитанника (возраст 5-7 лет) и наставник (педагог или родитель).

Последовательность выступления определяет жеребьевка.
     Презентация проекта проводится в форме доклада. Командам будет предоставлено минимум 3 и максимум 7 минут для демонстрации проекта членам судейской коллегии. За это время команде необходимо описать проект  и ответить на несколько вопросов членов жюри. В качестве докладчика не допускается наставник команды.

Рекомендации по презентации творческого проекта:

1.1. Представить участников и наставника команды;
1.2. Пояснить выбор данной темы;
1.3. Перечислить использованные конструкторы и материалы;
1.4. Описать  процесс разработки/сборки;
1.5. Оценить собственный результат работы.

    К проекту необходимо предоставить аннотацию в печатном виде:  8 - 10  экземпляров,  в том числе для гостей выставки и членов жюри. Аннотация должна быть краткой – не более 10 строк в печатном виде (1/2 листа А4).

    Команды оформляют выставочное место с выполнением обязательного требования наглядного представления: тема проекта, название проекта, состав команды, образовательная организация.

    Во время проведения защиты команды   находятся рядом со своим проектом и отвечают на дополнительные вопросы посетителей, судейской коллегии, других заинтересованных лиц.

   Выявление победителей и призеров проводится коллегиально членами судейской коллегии по следующим критериям:
	№
	Критерий
	Максимальный балл
	Примечание

	1
	Соответствие теме
	5

	2
	Целостность восприятия
	5

	3
	Инженерное решение
	-
	Комплекс составляющих

	3.1.
	Творчество в  решении задачи

	10
	Оценка проекта в целом

	3.2.
	Структурная стабильность
	3
	Устойчивость проекта и его частей

	3.3.
	Инженерные находки

	2

	3.4.
	Техническая сложность (сложные конструкции, движущиеся механизмы, различные соединения деталей и т.д.);
	2
	Части проекта приводятся в движение при помощи воздуха, касания, толкания, электричества и др.

	3.5
	Соотношение работы и возраста авторов
	10
	Учитывается степень участия в создании проекта воспитанников

	4
	Представление проекта
	-
	Комплекс составляющих

	4.1
	Соответствие плану доклада

	5
	См. Приложение 5

	4.2.
	Понимание заявленной темы

	3

	4.3.
	Знание технических особенностей проекта
	3

	4.4.
	Командный дух

	2

	4.5
	Участие всей команды

	2

	4.6.
	Ответы на дополнительные вопросы
	5
	Жюри требуется задать не менее 2-х вопросов разной степени сложности

	  5
	Аннотация проекта
	2
	Аннотация дает четкое представление о проекте, лаконична и  грамотна.

	  6
	Оформление выставочного места
	3

	ИТОГО

максимальное кол-во баллов:
	62

Приложение 6

к приказу МУ «ИМЦ»
от  06.03.2017  № 25
Правила 2 этапа
выполнение конкурсных заданий

Командное выполнение двух конкурсных заданий включает в себя:

Задание 1: за семь минут участникам команды необходимо собрать плоскостную мозаику на строительной пластине размером 20х20 см из кирпичиков Lego System по заданной схеме. Количество деталей не более 30 шт.

Критерии оценки испытания: время выполнения задания, точность выполнения, взаимодействие в команде.

Задание 2: из предложенного набора деталей конструктора, в состав которого войдут колесо, ось, балки, кирпичики (количество деталей будет озвучено на соревновании) необходимо за десять минут сконструировать модель технического устройства, используемого в народном хозяйстве.

Критерии оценки испытания: время выполнения задания; назначение собранного устройства, его функциональность; качество сборки и прочность конструкции, техническая сложность; оригинальность и творческий подход; командная работа.

Команды выполняют задания без сопровождения наставника.

Выявление победителей и призеров проводится коллегиально членами судейской коллегии.